临汾市发展和改革委员会 文件临 汾 市 教 育 局

临发改价格发〔2022〕115 号

临汾市发展和改革委员会
临 汾 市 教 育 局

关于核定临汾市民办义务教育学校
收费标准的通知

各县（市、区）发展改革局、教科局，各民办义务教育学校：

根据山西省发展和改革委员会、山西省教育厅、山西省市

场监督管理局《关于加强民办义务教育学校收费监管的通知》

（晋发改收费发〔2021〕520 号）精神，对民办义务教育学校的

学费、住宿费实行政府指导价管理。按照非营利性原则，以教

育培养成本为基础，扣除政府生均公用经费补助和其他财政补

助，统筹考虑办学质量、市场需求、当地经济发展水平和学生

— 2 —

家庭经济承受能力等因素，核定我市民办义务教育学校学费、

住宿费收费标准。经 2022 年 8 月 1 日市委全面深化改革委员会

会议研究同意，现将有关事项通知如下：

一、民办义务教育学校收费标准

（一）学费、住宿费

制定学费、住宿费的基准收费标准和浮动幅度。各学校的

基准收费标准见附件，浮动幅度为 10%。各学校以基准收费标

准为基础，可在上浮 10%，下浮不限的范围内，具体确定学费

和住宿费的收费标准。

（二）课后服务收费

参照公办学校课后服务收费政策执行。

（三）加强收费标准调控

建立和逐步完善收费标准动态调整机制，根据生均教育培

养成本、政府生均经费补助标准变化情况，适时调整收费标准。

对资金结余未投入办学的学校，要限期整改，并降低收费标准，

防止过高收费。

二、相关要求

（一）加强资金管理。严格落实民办义务教育学校财务管

理办法，建立健全财务管理制度，坚持民办义务教育非营利性

办学属性，合理配置教育资源，有效提高资金使用效益。各县

（市、区）教育行政部门要将民办义务教育学校财务管理情况

— 3 —

纳入年检内容，加强财务全流程监管。

（二）强化收费信息公开。各民办义务教育学校要落实收

费公示和公开承诺制度，向社会公示收费项目、收费标准、收

费依据、收费减免规定、每个会计年度审计结果等相关内容，

自觉接受社会监督。

（三）加强收费行为监管。各县（市、区）要加强对民办

义务教育学校收费监督管理，引导学校建立健全收费管理制度，

落实国家和省教育收费管理政策。督促民办义务教育学校严格

落实非营利性办学要求，学校的办学结余全部用于办学。严禁

收取或变相收取与入学挂钩的捐资助学款、借读费等。对违反

国家法律、法规规定的乱收费行为依法查处。

（四）建立健全成本核算制度。各学校要单独核算并完整

准确记录学费、住宿费、课后服务收费的经营成本和收入，规

范建立成本运行资料和齐全的财务账目，为实施价格监管和动

态调整收费标准提供依据。

三、执行时间及范围

（一）本通知自 2022 年秋季开学起执行，执行期一年。国

家及省出台新政策和规定的，从其规定。

（二）民办义务教育学校在校学生和新入学学生均按本通

知核定的收费标准执行。学校执行上浮 10%的收费标准，要通

过县（市、区）发展改革部门和教育部门向市发展改革委和市

— 4 —

教育局报备。

（三）此前核定的所有有关民办义务教育学校收费标准的

文件同时废止。

附件：1.民办小学学费、住宿费基准价格

2.民办初中学费、住宿费基准价格

临汾市发展和改革委员会 临汾市教育局

2022 年 8 月 1 日

（此文主动公开）

— 5 —

附件 1

民办小学学费、住宿费基准价格

序号 学校名称
基准价格（元/生·年）

学费 住宿费

1 霍州市华光育才学校 9800 1000

2 侯马市至德小学 9800 1000

3 临汾市黑马弘毅学校 9800

4 尧都区同盛实验小学 9800 800

5 临汾市新华中学（小学部） 8400 800

6 临汾市同盛小学 8400 800

7 临汾市御景小学 9800 1000

8 临汾市时代风华特色学校 9800

9 临汾市启星学校 9800 1000

10 翼城县汉德园中学（小学部） 7420 340

11 临汾市尧都区实验二校 7300

12 临汾市双语学校 7000 600

13 临汾市兴国实验学校 7000 600

14 临汾市阳光学校 7000 600

15 曲沃县翔宇实验小学 7400

16 临汾市解放路第三学校 7400

17 洪洞县睿博学校 7400 500

— 6 —

民办小学学费、住宿费基准价格

序号 学校名称
基准价格（元/生·年）

学费 住宿费

18 霍州市春蕾学校 7400 500

19 洪洞县丽都学校 7400 500

20 洪洞县晋槐高级学校 7400 500

21 浮山县汉德三维实验学校 6000 1000

22 洪洞县舞阳河双语小学 6000 1000

23 洪洞县树人学校 6000 1000

24 翼城县英才小学 6000 600

25 洪洞县晋洪中学 5800 1000

26 襄汾县星原学校 5430 600

27 洪洞县甘亭星海学校 5430 270

28 洪洞县惠源学校 5430 500

29 侯马市育红学校 5200 600

30 临汾尧乡学校 5000

31 临汾市可幻.戈登斯顿学校 5000 470

32 临汾市向阳高级学校 5200 500

33 临汾市尧都区可幻双语实验小学 5200 500

34 襄汾县康杰学校 4400 500

35 洪洞县曲亭英杰学校 4400 500

— 7 —

民办小学学费、住宿费基准价格

序号 学校名称
基准价格（元/生·年）

学费 住宿费

36 洪洞县后楼学校 4400 500

37 临汾市尧都区惠祥学校 4400 500

38 襄汾县德才小学 4200 500

39 洪洞县新华小学 4200 500

40 乡宁县金星双语小学 2500 450

41 临汾市蓝天文武学校 2500 450

42 襄汾县世昌小学 2200 300

43 汾西县双语学校 3900 1000

44 襄汾县育才学校 3500 500

45 霍州市春潮学校 3500 500

46 洪洞县蓝天学校 3500 500

47 洪洞县万安天使小学 3500 300

48 洪洞县万安朝阳学校 3500 300

49 洪洞县玉峰双语小学 3400 200

50 洪洞县通力小学 2850

51 洪洞县新英学校 3500 270

52 洪洞县龙鑫凤凰小学 2000 140

53 襄汾县惠祥学校 1660 700

54 洪洞县牡丹恒富国学小学 1500 180

55 襄汾县博远小学 1400 300

— 8 —

附件 2

民办初中学费、住宿费基准价格

序号 学校名称
基准价格（元/生·年）

学费 住宿费

1 临汾同盛实验中学 13000 1000

2 临汾新华中学 10700 1000

3 隰县士成中学 8200 800

4 古县晋峰中学 7000 600

5 洪洞县广胜中学 7000 600

6 洪洞县霍峰中学 7000 600

7 临汾兴国实验学校 7000 600

8 临汾同盛中学 8800 600

9 翼城县星杰中学 8700 610

10 翼城县汉德园中学 8020 330

11 洪洞县睿博学校 8000 330

12 洪洞县晋槐高级学校 8000 330

13 临汾光明中学 7850

14 侯马市通盛学校 8200 770

15 洪洞县树人学校 8200 770

16 临汾市新立学校 8200 770

17 临汾市可幻.戈登斯顿学校 7800 740

18 襄汾县康杰学校 5100 500

19 临汾尧乡中学 5000 500

— 9 —

民办初中学费、住宿费基准价格

序号 学校名称

基准价格（元/生·年）

学费 住宿费

20 霍州市明圣中学 5000 300

21 洪洞县曲亭英杰学校 5000 500

22 临汾市尧都区惠祥学校 4800 500

23 襄汾县星原学校 5430 600

24 洪洞县蓝天学校 5400 600

25 浮山县汉德三维实验学校 6400 1000

26 洪洞县晋洪中学 6200 1000

27 曲沃兴华中学 6000 1000

28 洪洞县惠源学校 6000 500

29 洪洞县向明中学 6000 500

30 临汾市向阳高级学校 6800 490

31 霍州市春潮学校 5900 570

32 汾西县双语学校 5600 1030

33 临汾精华中学 5200 200

34 洪洞县新英学校 5000 390

— 10 —

民办初中学费、住宿费基准价格

序号 学校名称

基准价格（元/生·年）

学费 住宿费

35 临汾市可幻实验中学 5000 390

36 霍州市博翔学校 5000 390

37 洪洞县万安新星初级中学 4400 330

38 襄汾县育才学校 3900 500

39 侯马市精益学校 3900 300

40 霍州市向阳学校 3900 500

41 蒲县鸿桥中学 3800 500

42 临汾蓝天文武学校 3000 600

43 襄汾县惠祥学校 2280 670

临汾市发展和改革委员会 2022年 8月 1日印发